Los hijos de los militares tenían muchas veces la dificultad de ser reconocidos como sucesores del padre, que no había hecho un testamento porque no se encontraban bajo su potestad al no poderse reconocer el matrimonio efectuado con mujeres que carecían de la ciudadanía. Tal situación fue resuelta por Adriano en una epístula dirigida al prefecto del Egipto escrita en griego y que nosotros presentamos en la traducción latina que se encuentra en *FIRA*, 1.78:

Exemplar epistulae domini translatae... quae [anno] III Traiani Hadriani Augusti P. Aelio III et Rustico coss. proposita est... in castris hibernis legionis tertiae Cyrenaicae et legionis vicesimae secundae Deiotarianaе pridie nonas Augustas, quod est Mesore XI, in principiis.

Scio, mi Rammi, eis, quos patres eorum militiae susceperunt temporibus, ad paternam bona aditum denegari, neque id videbatur durum esse, si quidem illi adversus militarem disciplinam fecerunt. At libentissime ego occasiones arripio, ob quas durius a retro principibus statuta humanius interpreto. Cum igitur non sunt legitimi heredes patrum suorum ii qui militiae temporibus suscepti sunt, tum possessionem bonorum ex illa parte edicti, ex qua etiam genere cognatis datur, petere posse etiam illos decerno. Hoc meum beneficium et militibus meis et veteranis palam facere te oportebit, non ut id eis imputare videar, sed ut eo utantur, si ignorant.

³⁹ Efectivamente cuando el problema se refería a un adulterio pero no se dudaba que el hijo impúber hubiera sido descendiente del marido de la mujer no se habría reenviado la acusación como recuerda Papiniano, *libro singulari de adulteris* en D. 48.5.12(11).8-9: *defuncto marito adulterii rea mulier postulat: quae propter impuberem filium vult dilationem ab accusatore impetrare: an debeat audiri? respondi: non videtur mihi confugere ea mulier ad iustam defensionem, quae aetatem filii praetendit ad eludendam legitimam accusationem: nam non utique crimen adulterii, quod mulieri obicitur, infanti praeiudicat, cum possit et illa adultera esse et impubes defunctum patrem habuisse.* (Muerto el marido, la mujer puede ser acusada de adulterio). ¿Debe ser escuchada la que por razón de tener un hijo impúber quisiera obtener por parte del acusado un reenvío? Respondí: no me parece que se protege en una justa defensa la mujer que alega la edad de su hijo para evitar una acusación legítima, porque ciertamente el delito de adulterio al que se le acusa a la mujer, no le perjudica al que está en la infancia, porque puede ser ella adúltera y haber tenido el impúber del que su padre era el difunto. Sobre este problema ver G. Rizzelli, *Lex Iulia de adulteriis. Studi sulla disciplina di adulterium, lenocinium, stuprum*, Lecce, 1997, 50 n. 156 con más referencias bibliográficas.